DECRETA:

Art. 1º Fica instituído no âmbito do Poder Executivo Municipal a contratação 

que poderá ser ajustado para a realização de pequenas compras ou de prestação de 
serviços de pronto pagamento, assim entendidos aqueles de valor não superior a R$ 
12.545,11 (doze mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos), conforme 
dispõe o § 2º do Art. 95 da Lei Federal nº 14.133, de 10 de abril de 2021, com valores 
atualizados pelo Decreto Federal nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024.

§ 1º O valor limite de que trata o caput deste artigo observará, daqui por diante, as

[...]

182 da Lei nº 14.133/2021, para todos os efeitos.

§ 2º caput deste artigo, serão 
observados:

orçamentária;

II - somatório da despesa realizada com objetos que integrem o mesmo subelemento, 

§ 3º Não se aplica o disposto no § 2º às contratações de até R$ 10.036,10 (dez mil, 
trinta e seis reais e dez centavos) de serviços de manutenção de veículos automotores de 
propriedade do órgão ou entidade contratante, incluindo o fornecimento de peças.

Art. 2º  Para efeitos deste Decreto, serão consideradas como pequenas compras ou 
prestação de serviços de pronto pagamento, observado o limite estabelecido no art.